
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  1   Del  07-01-20

Oggetto: ART. 163 - COMMI 1̂ E 3̂ DEL DLGS. 267/00 E S.M.I.
ESERCIZIO  PROVVISORIO 2020. PRENOTAZIONE ED ASSE=
GNAZIONE  SOMME  AI  RESPONSABILI DEI SERVIZI. PRO
PROVVISORIO

L'anno  duemilaventi il giorno  sette del mese di gennaio alle ore 15:00, nella Residenza Municipale in
seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

 DOTT. STANGONI SANTE SINDACO P
CAPRIOTTI LUIGI ASSESSORE P
IONNI ELISA ASSESSORE P
TROLI STEFANO ASSESSORE A
CORTELLESI ALESSANDRO ASSESSORE P

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      4, assenti n.      1
Assiste in qualità di Segretario il Sig. DOTT.SSA STELLA MARIA.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  DOTT. STANGONI SANTE, in
qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 07-01-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che con decorrenza 2013 l’art. 169 comma 3-bis del D.Lgs 267/2000 ha organicamente
unificato il Piano della Performance e il Piano esecutivo di Gestione/PEG: “3-bis.. Il PEG è deliberato
in coerenza con il bilancio di previsione e con il documento unico di programmazione. Al PEG è
allegato il prospetto concernente la ripartizione delle tipologie in categorie e dei programmi in
macroaggregati, secondo lo schema di cui all'allegato n. 8 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118, e successive modificazioni. Il piano dettagliato degli obiettivi di cui all'articolo 108, comma 1, del
presente testo unico e il piano della performance di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre
2009, n. 150, sono unificati organicamente nel PEG”.

Visto il punto 10 del principio 4/1;

Richiamate le deliberazione di Consiglio Comunale con le quali sono stati approvati il DUP 2019/2021
ed il Bilancio di Previsione 2019/2021;

Visto il rinvio al 31.03.2020 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione di province,
comuni e città metropolitane per l’anno 2020;

Richiamato il novellato art.163, in particolare i commi 3 e 5 del Dlgs. 267/00 e s.m.i;

Affermata la opportunità di autorizzare la spesa per le forniture e le prestazioni che si rendano
necessarie nel primo bimestre 2018 nei limiti previsti dalla normativa di riferimento sopra indicata;

Considerato che ai sensi del Dlgs. 267/00 e s.m.i necessita assegnare, a ciascun Responsabile di
Servizio, le risorse onde consentire, attraverso atti di gestione, il raggiungimento degli obiettivi
prefissati dall'Organo politico;

Ricordato che nelle more dell'approvazione del bilancio di previsione, l'attribuzione di cui al
precedente punto è da intendersi "provvisoria”;

Visto il punto 8 del principio contabile nell'allegato 4/2, in particolare nei punti 8.12, 8.13, 8.14, 11.9;

Considerato che per ogni Servizio in cui si articola il Comune, la Giunta comunale definisce
annualmente gli obiettivi da conseguire e i progetti da realizzare, assegnando le relative risorse.

Ritenuta l’opportunità, in attesa di una puntuale definizione degli obiettivi e delle risorse anche sulla
scorta del DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE, di assegnare provvisoriamente le
risorse ai Responsabili di servizio al fine di assicurare la prosecuzione dell’attività dell’ente;

Visto l'allegato prospetto contenente l'indicazione dei capitoli assegnati a ciascun Responsabile di
Servizio;

Rilevato che nel suddetto prospetto sono individuati i fondi assegnati a ciascun ufficio abilitato
all'ordinazione delle spese in argomento;

Evidenziato che l'autorizzazione si riferisce a spese correnti e di funzionamento attinenti a forniture e

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 07-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



prestazioni necessarie a garantire il funzionamento dei servizi istituzionali;

Rilevato che, dopo l'approvazione del bilancio di previsione 2020 sarà possibile provvedere
all'assegnazione definitiva delle dotazioni finanziarie necessarie all'adozione, da parte dei Responsabili
di Area, dei provvedimenti di gestione attuativi dei piani e dei programmi dell'amministrazione;

Visto il Dlgs. 267/00 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento di Contabilità Comunale;

Visto e richiamato:
il decreto legislativo n. 150 del 27 ottobre 2009 che ha introdotto numerose novità in tema di
programmazione, misurazione e valutazione della performance organizzativa e individuale, indirizzate
a migliorare la produttività, l’efficacia e la trasparenza dell’attività amministrativa e a garantire un
miglioramento continuo dei servizi pubblici;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica, resi da ogni Responsabile di Servizio, ai sensi dell’art. 49,
comma 1 del Dlgs. 267/00 e s.m.i;

Acquisito il parere di regolarità contabile, reso dal Responsabile del servizio interessato, ai sensi
dell’art. 49, comma 1 del Dlgs. 267/00 e s.m.i.;

 con voti unanimi, resi in forma palese;

DELIBERA

di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente atto;

di approvare, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, il PRO provvisorio 2020 allegato nelle
more dell’approvazione del PRO definitivo 2020, confermando gli importi degli stanziamenti di spesa
previsti nell’ultimo bilancio pluriennale definitivamente approvato 2019 relativamente ai capitoli di
parte spesa, per l’esercizio provvisorio 2020;

di rinviare l’approvazione del Pro definitivo 2020, successivamente all’approvazione del Bilancio di
Previsione 2020 - 2022, prevedendo l’aggiornamento e la revisione del prospetto allegato secondo le
normative attualmente in essere;

di dare atto che:
1) i dipendenti di ruolo individuati Responsabili di Servizio hanno competenza con specifico
riferimento alla programmazione, adozione ed attuazione dei provvedimenti di gestione;
2) le risorse sono affidate ai Responsabili di Servizio per l'espletamento delle attività a cui sono
preposti;
3) a ciascun servizio corrisponde un “Centro di Responsabilità” al quale é affidato, pertanto, un
complesso di risorse di cui é appunto Responsabile per l'espletamento delle attività cui é
preposto;
4) le autorizzazioni di spesa potranno essere integrate e ridotte nel corso dell'esercizio in

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 07-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



relazione alle effettive esigenze di gestione;
5) nel periodo di Esercizio provvisorio del Bilancio, automaticamente autorizzato da norma
statale al 31/03/2020, periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento,
l'effettuazione delle spese é consentita solo nei limiti previsti dall'art.163 del Dlgs. 267/00 e
s.m.i

Successivamente, data l’urgenza di provvedere nel merito, la presente deliberazione, con separata
votazione, ad unanimità dei voti espressi in forma palese, viene dichiarata immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del Dlgs. 267/00 e s.m.i..

La presente delibera, contestualmente alla sua pubblicazione all'Albo Pretorio, viene comunicata ai
Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125, del Dlgs. n.267 del 18/8/2000 e s.m.i.

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 07-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT. STANGONI SANTE DOTT.SSA STELLA MARIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La  suestesa  deliberazione  viene pubblicata oggi 28-01-2020 all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, comma 1°,

del T.U. n° 267/2000,  per 15 giorni consecutivi dal 28-01-2020 al 12-02-2020 e contestualmente viene comunicata ai

Capigruppo consiliari con lettera prot.n.

                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                 DOTT.SSA STELLA MARIA

ESECUTIVITA'

La  presente  deliberazione é divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4°,  del T.U. n° 267/2000.

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                               DOTT.SSA STELLA MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 07-01-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME


